华中科技大学同济医学院附属梨园医院
2014年招收博士研究生复试工作细则
根据华中科技大学“关于做好2014年博士研究生复试、录取工作的通知”精神，经我院研究生招生工作领导小组讨论，特制定梨园医院2014年博士研究生复试工作细则。
一、复试工作领导小组：略
二、领导小组职责（略）
三、复试工作原则和要求：
1、各学科、专业成立由3－5位教授组成复试小组。

2、严格按正式确定的复试名单实行差额复试。

3、严格评分标准，对考生一视同仁。

4、认真贯彻“公平、公正，客观准确”的原则，切实做到公正无私。

5、复试工作人员中有直系亲属考生的应回避，不得参加复试工作。
四、复试分数线及招生指标：
1、统考复试分数线：

外语50、专业基础60、 专业60、 总分200

2、招生指标：2名（含统考生、硕-博连读）。

五、复试时间﹑地点及具体安排
1、报到前（2014年5月16日前），请参加复试的考生（统考生、硕博连读生）自行登陆网址http://cp.ehust.net 完成心理测试，不做测试的将影响复试录取。
心理测试系统登录账号为考生编号，密码为：20140101
2．报到时间地点：
报到时间：5月16日    上午9：00----12:00
地　　点：梨园医院研究生科
3、报到所交材料：
（1）本人身份证原件及复印件；
（2）准考证原件及复印件；
（3）网上报名时打印的报考攻读博士学位研究生报名信息表；
（4）往届硕士毕业生必须交验本科毕业证书、学位证书，硕士学位证书原件及复印件；
应届硕士毕业生交验学生证，毕业证书及学位证书入学时交验；
（5）硕士课程学习成绩单原件及复印件；
（6）政治思想审查表(附件1)：
应届毕业生政治思想审查表须由现就读学校出具；
往届毕业生政治思想审查表须由现工作单位或户口所在地街道办事处。
（7）“华中科技大学研究生攻读博士学位期间拟开展的研究计划”（附件2）纸质版和电子版；考生在“计划”中提到的已取得的主要研究成果须提交复印件（如发表的论文、著作、获奖证书等）；
（8）报考相关专业的教授、副教授推荐书（附件3）两份；
（9）报名费：100元/人。
复试材料不符合教育部规定的，不予复试
4．复试时间安排：
5月18日上午10：00时：复试　　同济医学院1号楼7楼10小教室
六、复试形式及复试内容

1．汇报《华中科技大学攻读博士学位期间拟开展的研究计划》，以便了解考生的专业水平。一旦成果部分的陈述发现弄虚作假，将视为学风问题而不予录取，考生拟订的研究计划，录取入学后可以根据导师的意见作出调整。
2．英语听说测试（占复试总成绩的20%）。测试分三部分：
（1）主考教师就考生背景提问，考生作简要回答，约1分钟；
（2）考生听一段约2～3分钟的录音后，就相关内容陈述个人观点，约2分钟；
（3）主考教师针对考生的发言提问，双方进行交谈，约3分钟。
3．综合面试、思想政治品德考核（占复试总成绩的80%）
综合面试主要对考生的知识结构和综合能力进行测试。每个考生的面试时间不低于20分钟。
（1）专业素质和专业能力
①大学阶段学习情况和成绩，硕士研究生阶段学习情况和科研实践情况；
②本专业理论知识和实验技能掌握程度，考察考生综合运用所学知识的能力、对本学科前沿知识及最新研究动态掌握情况、是否具备博士生培养的潜能和综合素质；
③创新精神和创新能力；
（2）综合素质考核
①考生思想政治素质和道德品质考核。全面考核考生的政治态度、思想表现、道德品质等（人事档案审查或政审必须在发放录取通知书之前完成）。着重了解考生对一些重大政治事件的看法和认识，并对考生的专业思想和治学态度进行必要的考察；
②本专业以外的学习、科研和社会工作（包括社团活动）、社会实践或实际工作等方面的经历；
③事业心和责任感，纪律性（遵纪守法）、协作性、心理健康情况等；
④人文素养；
⑤举止、礼仪和表达能力等。

⑥心理素质测试。
4.成绩计算：复试总成绩=综合面试成绩80%+听说能力测试成绩20%
             入学总成绩=初试总成绩/3× 50 %+复试总成绩× 50 %
六、其他事宜
1、体检：所有考生（统考生、硕博连读生）于5月17日前，到同济医学院职工医院参加体检。体检时请考生带准考证及近期免冠一寸相片1张。体检费：35元/人。
2、复试成绩5月20日公布，公示时间为十天。
3、拟录取名单公布后，拟录取考生须到医院教学科研办公室签署《博士录取承诺书》和《录取协议书》，经华中科技大学盖章后生效。
附件1：政治思想审查表
附件2：华中科技大学研究生攻读博士学位期间拟开展的研究计划
附件3：专家推荐书
华中科技大学同济医学院附属梨园医院
                                          2014年5月12日

附件1：华中科技大学2014年博士研究生复试政审表
	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	出生年月

	照片

	报考院系
	梨园医院
	联系电 话

	本科毕业院校

	硕士毕业院校或工作单位

	在校（或工作单位）期间政治表现
（本人填写）

	在校（或工作单位）期间是否受到奖励、处分（如有，请注明时间及原因）
（本人填写）

	学校（或工作单位）政审意见
（原单位填写）
	单位公章
单位负责人签名：
2012 年  月   日

	备注

附件2：    专  家  推  荐  书
推荐人姓名                        被推荐人姓名
专业技术职务                      报 考 单  位
本人学术专长                      报考学科专业
工 作 单 位                       被推荐人单位
	   请写出对被推荐考生的评语，如对被推荐考生的业务能力、外语水平的介绍及工作实绩的评价等，以供参考。如需要请另纸书写附上。
                                                 推荐人签字：
                                                           年     月     日

附件3：
华中科技大学研究生攻读博士学位期间拟开展的研究计划

说明：
1.本表旨在了解考生专业水平，拟订的研究计划入学后可根据导师的意见作出调整。

2.考生填写本表必须严谨求实，一旦成果部分的陈述发现弄虚作假，将视为学风问题而不予录取。

3.本表在复试时交报考院（系、所）。
填表日期：     年   月    日
	考生基本信息

	姓名

	博士报考专业

	考生
编号

	学士学位单位

	学士学位专业

	硕士学位单位

	硕士学位专业

	1、 近年来考生本人的专业研究情况及研究成果：
1、考生的专业研究情况：
2、考生已取得的主要研究成果（请注明发表刊物的年、期、或出版社、出版日期）：

	二、博士学位期间拟开展研究课题论证：
1、拟开展研究的课题名称：
2、拟开展研究课题的国内外研究现状及选题意义：

	3、考生开展本课题研究的主要思路、基本内容及重要观点：

注：本页不够填写时可加附页
	4、考生开展本课题研究的现有基础（包括已有的相关成果、研究工作的资料准备情况等）